
         
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 10

Del 21/10/2023

OGGETTO: Approvazione  schema di convenzione per la costituzione 
dell’Associazione fra Comuni di Motta S. Lucia e Martirano ai fini della 
partecipazione alla Procedura per la richiesta dei contributi relativo al bando 
pubblico per il finanziamento dei progetti  per il piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli comuni di cui al decreto del presidente del consiglio 
dei ministri 16 maggio 2022

L’anno  Duemilaventitrè  in Martirano il  giorno ventuno (21)  del mese di Ottobre dalle ore 11,20 a seguire, 
regolarmente convocato, con avviso prot. n. 3780 del 18/10/2023 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  
Pubblica Sessione Straordinaria  - Urgente di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare .

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1 BARTOLOTTA FRANCESCO - Sindaco X

2 CARULLO PIERO X

3  AIELLO ANTONELLO X

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

5 SCALESE GIOVANNA – Presidente del Consiglio X

6 BARTOLOTTA PASQUALE X

7 LEPORE PASQUALE X

8 STRANGES DIEGO LUCA X

9   SCALESE GINO X

10   BURGO FLAVIO X

11  CUDA ANGELO X

Assegnati:       11                                                                                                                               Presenti:    07     
In carica:        11                           Assenti:   04      
                            
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione  (art.97,  
comma  4,  D.Lgs.  n.  267/2000)  il  Segretario  Comunale,  in  servizio  a  scavalco  Dr.  Antonio  Grutteria.Il 
Presidente,  riconosciuto  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto  posto  all’ordine  del  giorno  sopra  indicato,  premettendo  che  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.



Relaziona sul punto il Presidente del Consiglio;

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO:
CHE la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, 
nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni”, e in 
particolare:

- l'articolo 1, comma 2, ai sensi del quale per piccoli Comuni si intendono i Comuni con popolazione 
residente fino a 5.000 abitanti nonché i Comuni istituiti a seguito di fusione tra comuni aventi 
ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti;

- l'articolo 3, comma 1, ai sensi del quale “Nello stato di previsione del Ministero dell'interno è 
istituito, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2017 e di 15 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2018 al 2023, un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli 
comuni, destinato al finanziamento di investimenti diretti alla tutela dell'ambiente e dei beni 
culturali, alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia e alla riqualificazione urbana 
dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture stradali e degli istituti scolastici nonché 
alla promozione dello sviluppo economico e sociale e all'insediamento di nuove attività produttive. 
Per gli anni 2017 e 2018, nel Fondo di cui al primo periodo confluiscono altresì le risorse di cui 
all'articolo 1, comma 640, secondo periodo, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che sono 
destinate esclusivamente al finanziamento degli interventi di ristrutturazione dei percorsi viari di 
particolare valore storico e culturale destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di 
trasporto a basso impatto ambientale”; 

- l'articolo 3, comma 2, ai sensi del quale “Ai fini dell'utilizzo delle risorse del Fondo di cui al comma 
1, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, con il Ministro dell'interno, con il Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali e con il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, previa 
intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, si provvede alla predisposizione di un Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli 
comuni”; 

- l'articolo 3, comma 4, ai sensi del quale “Il Piano di cui al comma 2 definisce le modalità per la 
presentazione dei progetti da parte delle amministrazioni comunali, nonché quelle per la selezione, 
attraverso bandi pubblici, dei progetti medesimi da parte della Presidenza del Consiglio dei 
ministri”;

- l'articolo 3, comma 6, ai sensi del quale “Con decreti del Presidente del Consiglio dei ministri sono 
individuati i progetti da finanziare sulla base del Piano di cui al comma 2 e dei suoi successivi 
aggiornamenti, assicurando, per quanto possibile, un’equilibrata ripartizione delle risorse a livello 
regionale e priorità al finanziamento degli interventi proposti da comuni istituiti a seguito di fusione 
o appartenenti a unioni di comuni”;

CHE il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 adottato ai sensi dell'articolo 1, 
comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati individuati i “piccoli Comuni” che 
rientrano nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della medesima legge, secondo i parametri definiti 
con il predetto decreto del Ministro dell'interno del 10 agosto 2020; 

CHE il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi dell’articolo 3, 
comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato predisposto il “Piano nazionale 
per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 
dicembre 2021, repertorio n. 196/CU;

CHE l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 maggio 2022 
ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei ministri provvede alla definizione di bandi pubblici che 
fissano i termini perentori di presentazione della domanda ed i criteri di selezione dei progetti;



TENUTO CONTO che nell’esercizio finanziario 2018, sul capitolo 7239 “Attribuzione contributi specifici in 
favore di determinati Enti Locali”, Missione 3 - Programma 10 - Azione 4 del bilancio del Ministero 
dell’interno, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 158 del 2017 sono stati assunti impegni per un 
importo complessivo di 25 milioni di euro; ai sensi dell’articolo 1, comma 640, della legge 208 del 2015, per 
un importo complessivo di 2 milioni di euro e ai sensi dell’articolo 1, comma 862, della legge 205 del 2017, 
per un importo di 10 milioni;

TENUTO CONTO altresì che ai sensi degli articoli 3, comma 1, della precitata legge n. 158 e 1, comma 862, 
della predetta legge n. 205, sul medesimo capitolo 7239, negli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021 e 2022 
sono stati assunti impegni per complessivi euro 99.779.202,00;

CONSIDERATO CHE:
 destinatari del presente Bando sono i piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021;
 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del dPCM 16 maggio 2022, ogni piccolo Comune può partecipare 

alla presentazione di un solo progetto. La presentazione del progetto da parte di ciascun Comune 
può essere fatta alternativamente con le seguenti modalità: 
a) singolarmente;
a) in convenzione secondo quanto previsto dal successivo comma 3, o per il tramite di un’Unione 

di comuni a cui lo stesso Comune appartiene, secondo quanto previsto dal successivo comma 4. 
 In caso di convenzione, la forma associativa deve essere perfezionata prima della presentazione del 

progetto. All’inoltro della domanda deve provvedere il Comune capofila in caso di convenzione tra 
Comuni, ovvero l’Unione in caso di convenzione tra un Comune e un’Unione 

 E’ stato chiarito che con la dicitura “forma associata” si intendono: - Le Convenzioni, disciplinate 
dall’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

 i comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2023, entro le ore 
23:59 del 25 Ottobre 2023 apposita richiesta al Ministero degli Interni tramite la nuova procedura 
informatica del Dipartimento Casa Italia Presidenza del Consiglio dei Ministri;

ATTESO:
- che a seguito dell’emanazione del nuovo ordinamento delle autonomie locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 sono disciplinate, agli artt. 30 e seguenti, le forme associative tra gli enti 
locali;
 
CONSIDERATO che la presente gestione associata è rivolta al raggiungimento delle seguenti finalità:
a) migliorare la qualità dei servizi erogati;
b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi;
c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale.
d) realizzare economie di scala, riduzioni di costi correnti e di investimento, per un utilizzo più razionale ed 
ottimale delle risorse umane e tecnico/informatiche disponibili e di nuova acquisizione.
ESAMINATO lo schema di convenzione per la costituzione dell’Associazione fra Comuni ai fini della 
partecipazione alla Procedura per la richiesta dei contributi relativi al bando pubblico per il finanziamento 
dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni di cui al decreto del presidente 
del consiglio dei ministri 16 maggio 2022 “gu serie generale n.167 del 19-07-2022“
RITENUTO che lo stesso sia meritevole di approvazione;

RICHIAMATI:
 - l’art. 30 del T.U. n. 267/2000;
 - lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i  pareri  dei  Responsabili  di  Servizio  ai  sensi  dell'art.  49,  del  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs.18.agosto.2000, n° 267;

Con voti:  favorevoli  7;  contrari:  0;   astenuti.  0  resi  in  forma palese da n.  7 consiglieri  votanti su n.  7  
consiglieri presenti di cui n. 11 assegnati ed in carica 

DELIBERA
1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione per la costituzione 
dell’Associazione fra Comuni ai fini della partecipazione alla Procedura per la richiesta dei contributi 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/19/167/sg/pdf


relativo al bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei 
piccoli comuni di cui al decreto del presidente del consiglio dei ministri 16 maggio 2022 “gu serie generale 
n.167 del 19-07-2022“
2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore – a sottoscrivere la convenzione in nome e per conto 
dell’Amministrazione comunale;
 
3. Di demandare al Servizio Tecnico gli adempimenti conseguenziali;
  
       

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.7.; contrari n.0 Astenuti 0  
espressi in forma palese da n. 7 consiglieri votanti su 7 presenti e 11 assegnati ed in carica

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. 
267/2000.

  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/19/167/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/07/19/167/sg/pdf


Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Giovanna Scalese                                                                                    f.to Dr. Antonio Grutteria
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi  dell’art.  49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art.  147-bis, comma 1, della  
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                              f.to Ass. Antonello Aiello

_______________________________________________________________________________

Ai sensi  dell’art.  49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art.  147-bis, comma 1, della  
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.
                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Lina Grazia Pugliano
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione: 
( x   ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       23/10/2023  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 
        on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( x ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 23/10/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Martirano, 23/10/2023

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          f.to  Dr. Antonio Grutteria 

__________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n.  
39. La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al  
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


